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Abstrakt

Jméno, příjmení: Eliška Rychnová

Vedoucí práce: Ing. Kristýna Plevová

Konzultant práce: Ing. Marie Plecháčová

Název bakalářské práce:

Vliv vysokovýkonného laseru na hojení měkkých tkání kolenního kloubu u pacientů po

artroskopii

Bakalářská práce se zabývá problematikou hojení měkkých tkání kolenního kloubu po

artroskopii. Hlavním cílem práce bylo sledování vlivu vysokovýkonného laseru na hojení

měkkých tkání kolenního kloubu po artroskopii. Práce se skládá z teoretické a praktické části.

Teoretická část se zaměřuje na popis anatomie a biomechaniky kolenního kloubu. Dále

shrnuje informace o jizvě, jejím formováním, typech, možnostech péče a hodnotícími škálami.

Také zde jsou popsány technické parametry a účinky laseru se zaměřením na laser

vysokovýkonný. Dále na základě sběru a analýzy dat byl popsán současný stav problematiky v

České republice i v zahraničí a byla vytvořena přehledová rešerše. Součástí přehledové rešerše

je 16 studií, které byly vybrány na základě zvolených klíčových slov, aktuality dat, validity a

zároveň u nich byla hodnocena jejich pozitiva a negativa.

V rámci praktické části byly zpracovány 4 kazuistiky u pacientů po artroskopii

kolenního kloubu. Do praktické části byli zařazeni pouze pacienti po operaci menisku. Jako

fyzioterapeutická intervence byla pro pacienty zvolena individuální terapie v kombinaci

s vysokovýkonným laserem. Vzhledem k povaze práce byly sledovány tyto parametry: rozsah

pohybu, svalová síla, obvody, Body Mass Index atd. Součástí funkčního vyšetření byl Time Up

and Go Test a 10 Metre Walk Test. Pro zhodnocení stavu měkkých tkání byly zvoleny tyto

metody: měření bolestivosti v tlaku tlakovou algometrií, hodnocení bolesti pomocí vizuální

analogové škály bolesti, palpace, aspekce, antropometrie a hodnocení jizev pomocí škály

POSAS. Prostřednictvím těchto parametrů byl zhodnocen efekt fyzioterapeutické intervence.

Na základě výsledků z kazuistik byl u všech pacientů potvrzen pozitivní vliv

vysokovýkonného laseru na hojení měkkých tkání včetně jizev.

Klíčová slova: kolenní kloub, terapie vysokovýkonným laserem, hojení měkkých tkání, jizva,
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Abstract

Author: Eliška Rychnová

Supervisor: Ing. Kristýna Plevová

Consultant: Ing. Marie Plecháčová

Title of the thesis:

The impact of high intensity laser on the healing of soft tissues of the knee joint in patients

after arthroscopy

The bachelor‘s thesis deals with the issue of soft tissue healing of the knee joint after

arthroscopy. The main goal of this work was to monitor the effect of high intensity laser on the

healing of soft tissues of the knee joint after arthroscopy. The work consists of theoretical and

practical part.

The theoretical part focuses on the description of the anatomy and biomechanics of the knee

joint. Further summarizes information about the scar, its formation, types, care options and

rating scales. The technical parameters and effects of the laser with a focus on the high intensity

laser are also described here. Then, based on the data collection and analysis, the current state

of this matter in the Czech Republic and abroad was described and summarized. The research

includes 16 studies, which were selected on the basis of selected keywords, data actuality,

validity and at the same time their pros and cons were considered.

In the practical part 4 case reports of patients after arthroscopy of the knee joint were

processed. Only patients after meniscus surgery were included in the study. Individual therapy

in combination with a high intensity laser was chosen for the patients as a physiotherapeutic

intervention. Due to the nature of the work, the following parameters were monitored: range of

motion, muscle strength, girth, Body Mass Index etc. The functional examination included the

Time Up and Go Test and the 10 Meter Walk Test. The following methods were chosen to

assess the condition of soft tissues: measurement of pain in pressure by pressure algometry,

evaluation of pain using a visual analog scale of pain, palpation, aspiration, anthropometry and

evaluation of scars using the POSAS scale. The effect of the physiotherapeutic intervention was

assessed using these parameters.

Based on the results from case reports, the positive effect of the high intensity laser on

soft tissue healing and scars, was confirmed in all patients.

Key words: knee joint, High Intensity Laser Therapy (HILT), soft tissue healing, scar,
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá sledováním hojení měkkých tkání kolenního kloubu

po artroskopii s využitím vysokovýkonného laseru.

Toto téma jsem si vybrala, protože jsem si v minulosti zranila koleno a podstoupila jsem

operaci mediálního menisku a plastiku předního zkříženého vazu. V té době jsem o existenci

vysokovýkonného laseru nevěděla a ani mi tato možnost terapie nebyla nikým navrhnuta.

Vysokovýkonný laser je podpůrným typem neinvazivní terapie a jeho účinku by se mělo

využívat společně v kombinaci s rehabilitací (Navrátil, 2015). V České republice se jedná

o poměrně novou technologii, která se ještě nestačila dostat do povědomí většiny odborníků.

Mnohem známější a rozšířenější je laser nízkovýkonný, který se nachází i na více pracovištích

než laser vysokovýkonný. Je zde ale předpoklad, že vysokovýkonné lasery nahradí ty

nízkovýkonné díky jejich terapeutickým účinkům v oblasti různých indikací, jako je například

artróza, poškození měkkých tkání a vertebrogenní bolesti (Slouka et al., 2015). V České

republice není léčba vysokovýkonným laserem hrazena pojišťovnou a pacienti si musí léčbu

hradit sami.

Nyní probíhá intenzivní výzkum na téma vysokovýkonného laseru a tvoří se mnoho

odborných článku, studií atd… V České republice spíše převažují práce bakalářské a diplomové

a v menší míře se tvoří odborné studie. Naopak v zahraničí se stále zvyšuje zájem

o vysokovýkonný laser, díky čemuž se počet studií sledující jeho účinky na různé indikace

pořád zvyšuje. Z dostupné literatury sice vychází, že je vysokovýkonný laser v mnoha

případech účinný, ale studie většinou generalizují. Proto je těžké přenést specifické parametry

u různých diagnóz do praxe. Na základě vyhledaných dat předpokládám, že se do budoucna

autoři studií více zaměří na sledování dlouhodobých účinků vysokovýkonného laseru,

popřípadě jeho vedlejších účinků na pacienty.

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část

se zabývá kolenním kloubem zejména problematikou menisků. Dále shrnuje informace o

jizvách, jejich formování, typech, péči atd... Tato práce se dále zaměřuje na laser, jeho dělení,

využití v oblasti terapie jizev a postižených měkkých tkání. V této kapitole jsou zpracována

data, věnující se vysokovýkonnému laser. A na závěr je popsána a vysvětlena technologie

tlakového algometru. Tento diagnostický přístroj byl využit ke sběru dat v praktické části. Dále

zahrnuje přehled problematiky v ČR a v zahraničí na základě čeho byla vytvořena přehledová

rešerše, ve které bylo zpracováno 16 studií. K vytvoření praktické části byli vybráni 4 pacienti

s lézí menisku, kteří podstoupili artroskopii. U každého bylo provedeno předoperační, vstupní
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a výstupní vyšetření, dále probíhala individuální terapie složená ze cvičební jednotky a aplikace

laseru. Nakonec byly porovnány výsledky z období před začátkem a po ukončení terapií pomocí

tabulek.

Cílem této práce bylo zhodnotit vliv vysokovýkonného laseru v procesu hojení měkkých

tkání u pacientů po artroskopii kolenního kloubu.

2. Teoretický úvod

2.1 Anatomie kolenního kloubu

Kolenní kloub (articulatio genus) je nejkomplikovanějším kloubem lidského těla. Tento

kloub se skládá z artikulujících kostí, menisků a kloubního pouzdra (Dungl, 2014; Naňka,

2006).

Kolenní kloub se řadí mezi klouby složené. Skládá se ze tří kostí, které dohromady tvoří

dvě skloubení: articulatio femoropatellaris (plochý kloub) a articulatio femorotibialis (kladkový

a válcový kloub) (Dylevský, 2009; Masouros et al., 2010). Artikulují zde kloubní plochy dvou

nejdelších kostí v těle - femur a tibie (Dylevský, 2009). Dále s nimi komunikuje i patella a

kloubní menisky. Hlavice kloubu se skládá z kondylů femuru a kloubí jamka z kondylů tibie.

Mezi hlavicí a jamkou je uložen mediální a laterální vazivově chrupavčitý meniskus (Naňka,

2006). Menisky slouží k vyrovnání inkongruencí styčných povrchů v kolenním kloubu, čímž


[…]


LTV na přístrojích - jízda na orbitreku (10 minut bez zátěže)

Proběhl opakovaný zácvik a instruktáž domácí cvičební jednotky

7. návštěva

Status praesens: Pacientka se cítí stejně, udáván kontinuální pokrok, jelikož zvládá delší

procházky, aniž by koleno začalo víc bolet. Udává redukci otoku a také si všimla, že koleno

méně často lupe během flexe.

Objektivní hodnocení: Pacientka je při vědomí, orientována časem, místem a osobou,

spolupracuje

7/7 Terapie:

TMT - míčkování, uvolnění měkkých tkání v oblasti kolenního kloubu, péče o jizvu (řasa do

C, do S, Kiblerova řasa)

Individuální kinezioterapie I. – senzomotorická stimulace – ježkování, bridging, trénink

stability kolenního kloubu dual task - využití labilních ploch (bosu) a házení tenisového míčku

Individuální kinezioterapie II. – kondiční posílení DKK, protažení extensorů přední strany

stehna, protažení flexorů zadní strany stehna

LTV na přístrojích - jízda na orbitreku (15 minut bez zátěže)

Proběhl opakovaný zácvik a instruktáž domácí cvičební jednotky
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VÝSTUPNÍ KINEZIOLOGICKÝ ROZBOR

Pacientka absolvovala sérii 7 indikovaných terapií s dobrým efektem. Byla

aktivní, spolupracovala, zná a pravidelně provádí domácí cvičební jednotku.

Subjektivní hodnocení:

Vnímá snížení bolesti v klidu i při zátěži. Výraznější bolest se objevuje spíše při

vyšší a dlouhodobější zátěži či v maximálním ROM. Pacientka pociťuje i zvýšení ROM

v kolenním kloubu. Zvládne vyšší zátěž než před terapií (rotoped). Koleno jí přijde

stabilnější.

Objektivní hodnocení:

Posunlivost a protažitelnost měkkých tkání v oblasti pravého kolenního kloubu

je v normě. Posunlivost a protažitelnost jizev se zlepšila. Došlo ke zlepšení aktivního i

pasivního ROM do flexe v kolenním kloubu. Snížil se otok v oblasti levého kolene o 2

cm s přetrvávajícím 0,5 cm otokem. Bylo dosaženo srovnatelné svalové síly LDK

v porovnání s PDK, jak do flexe, tak do extenze. Došlo ke zlepšení ve funkčních testech.

Hlavního stanoveného cíle pacientky nebylo plně dosaženo, jelikož jsme nedokázaly

snížit bolest na VAS 0/10. Dílčích cílů bylo dosaženo částečně. Po domluvě

s pacientkou k prodloužení fyzioterapie nedošlo.
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Výsledky - Kazuistika 4

Tabulka: Výsledky vyšetření ROM (kazuistika 4)

Tabulka: Výsledky antropometrického vyšetření (kazuistika 4)

Tabulka: Výsledky svalového testu (kazuistika 4)

Tabulka: Výsledky vyšetření pomocí tlakové algometrie (kazuistika 4)
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Tabulka: Výsledky Timed up and go test a 10 Metres Walk Tet (kazuistika 4)

Tabulka: Výsledky vizuální analogové škály (kazuistika 4)

Tabulka: Výsledky Body Mass Index (kazuistika 4)
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Výsledky hodnocení jizev pomocí škály POSAS (kazuistika 4)

Vstupní vyšetření – škála POSAS (kazuistika 4) – pacient
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Výstupní vyšetření – škála POSAS (kazuistika 4) – pacient
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Vstupní vyšetření – škála POSAS (kazuistika 4) – pozorovatel
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Výstupní vyšetření – škála POSAS (kazuistika 4) – pozorovatel
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Příloha č. 11 – Informovaný souhlas

Informovaný souhlas pacienta

Název bakalářské práce (dále jen BP): Vliv vysokovýkonného laseru na hojení měkkých

tkání kolenního kloubu u pacientů po artroskopii

Stručná anotace: BP se zabývá problematikou hojení měkkých tkání kolenního kloubu po

artroskopii. Práce bude u pacientů využívat individuální terapie v kombinaci

s vysokovýkonným laserem. Vzhledem k povaze práce budou sledovány tyto parametry:

rozsah pohybu, svalová síla, obvody, Body Mass Index atd. Součástí funkčního vyšetření

bude Time Up and Go Test a 10 Metre Walk Test. Pro zhodnocení stavu měkkých tkání

budou zvoleny tyto metody: měření bolestivosti v tlaku tlakovou algometrií, hodnocení

bolesti pomocí vizuální analogové škály bolesti, palpace, aspekce, antropometrie a hodnocení

jizev pomocí škály POSAS. Prostřednictvím těchto parametrů bude zhodnocen efekt

fyzioterapeutické intervence.

Jméno a příjmení pacienta:

Datum narození:

Kazuistika pacienta pod zkratkou:

1) Já, níže podepsaný/á souhlasím s mou účastí v BP, jejíž výsledky budou anonymně

zpracovány. Je mi více než 18 let a jsem svéprávný/svéprávná.

2) Byl/a jsem podrobně a srozumitelně informován/a o cíli BP a jejích postupech, a o

tom, co se ode mě očekává. Byl mi vysvětlen očekávaný přínos BP.

3) Porozuměl/a jsem tomu, že svou účast v BP mohu kdykoliv přerušit či zcela zrušit,

aniž by to jakkoliv ovlivnilo průběh mé další léčby. Moje spolupráce při tvorbě BP je

dobrovolná.

4) Informace získané o mé osobě budou zpracovány a zveřejněny přísně anonymně.

Souhlasím s publikováním anonymizovaných dat i jinde než v samotné BP.

5) S mou spoluprací při tvorbě BP není spojeno poskytnutí žádné finanční ani jiné

odměny.

6) Obdržím podepsaný a datem opatřený stejnopis Informovaného souhlasu.

Datum:

Podpis pacienta: Podpis autora BP: