Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta
Klinika rehabilitačního lékařství

POSUDEK VEDOUCÍHO KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Studium: bakalářské
Studijní program Fyzioterapie
Akademický rok: 2021-2022

Autor práce: Eliška Rychnová
Název práce: Vliv vysokovýkonného laseru na hojení měkkých tkání kolenního kloubu u pacientů po artroskopii
Podtitul práce:
Vedoucí práce: Ing. Kristýna Plevová
Konzultant práce: Ing. Marie Plecháčová
Oponent práce: Bc. Lucie Benešová

Počet stran práce: 111
Počet stran teoretické části práce: 29
Počet stran praktické části práce: 34
Počet příloh: 11
Celkový počet bibliografických zdrojů: 74

Kritéria hodnocení (interpretace hodnotící stupnice viz dále) 1 2 3 4
Formální úroveň zpracování práce
Struktura práce a logická návaznost jednotlivých částí práce 1
Abstrakt a klíčová slova 1
Dodržení rozsahu práce 1
Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika, odborná terminologie) 2
Grafické zpracování textu, tabulek, grafů a obrázků (vč. číslování) 1
Práce s literaturou (způsob citování v textu, seznam použité literatury) 1
Přehled problematiky 1 2 3 4
Výběr a vymezení tématu 1
Výběr a zpracování bibliografických zdrojů 1
Analýza a interpretace nastudované literatury 1
Metodologie práce 1 2 3 4
Stanovení cíle práce, příp. otázek a hypotéz vzhledem k požadované náročnosti práce 1
Metodologie práce (popis, návaznost a adekvátnost zvolených postupů) 1
Využití praktických zkušeností (kvalita provedení vyšetření a/nebo terapeutické intervence) 1
Diskuse, závěry a doporučení 1 2 3 4
Schopnost analýzy a interpretace teoretických poznatků 1
Schopnost analýzy a interpretace výsledků praktické části práce 1
Schopnost kritické analýzy zvolených postupů 1
Formulace závěrů a doporučení 1
Přístup studenta ke zpracování práce 1 2 3 4

Připravenost, iniciativa studenta a dodržení harmonogramu práce 1
Schopnost samostatné práce 1

Stupnice:

- 1 splněno bez výhrad vyčerpávajícím způsobem
- 2 splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
- 3 splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
- 4 nesplněno

Celkové hodnocení v daném kritériu:

(průměr hodnocení dílčích kritérií, zaokrouhlen na jedno desetinné místo)

Při hodnocení 4 v jednom z 5 kritérií je automaticky práce nedoporučena k obhajobě.

Formální úroveň zpracování práce 1,2
Přehled problematiky 1
Metodologie práce 1
Diskuse, závěry a doporučení 1
Přístup studenta ke zpracování práce 1

Klasifikační stupnice:

Výborně Velmi dobře Dobře Neprospěl
1

Práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm
a **doporučuji** ji k obhajobě.

Slovní komentář k hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):

Bakalářská práce splňuje kladené nároky na zpracování a zároveň prokazuje dostatečnou úroveň znalostí autorky, a to jak po teoretické stránce, tak i po praktické.

Práci hodnotím velmi kladně, vzhledem k jejímu přesahu a praktickému využití pro zdravotnickou veřejnost. Mezi negativa této práce patří stylistické chyby ve slovosledu, nedodržení integrity zkratk a gramatické chyby.

Otázky a připomínky k obhajobě:

Jaké by bylo další využití vysokovýkonného laseru u ortopedických pacientů?

Jaký je váš názor, že tato léčba není hrazena z veřejného zdravotnického pojištění?

Datum: 31.5.2022

Podpis: